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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

      Số:                  Quảng Ngãi, ngày 19 tháng  5 năm 2021 

  

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 5 

và nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2021 

 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh, 

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 

5 và nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2021 như sau: 

I. Tình hình chung  

- Tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào vùng dân tộc của tỉnh nhìn 

chung ổn định. Hiện nay bà con trong vùng đang tập trung sản xuất vụ hè thu 

năm 2021; các địa phương tập trung chỉ đạo triển khai công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và chỉ đạo 

đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản, thực 

hiện các chương trình, chính sách an sinh - xã  hội cho các gia đình chính sách, 

chăm lo đời sống nhân dân; triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19. 

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi cơ bản được ổn định.  

II. Một số công tác dân tộc đã thực hiện trong tháng 5 năm 2021 

- Tổ chức Đoàn tham gia Hội thao chào mừng 75 năm Ngày truyền thống 

Cơ quan công tác dân tộc (03/5/1946-03/5/2021) lần thứ VIII năm 2021 tại 

thành phố Vũng Tàu. 

- Tổ chức cho người có uy tín đi tham quan, học tập kinh nghiệm ngoài 

tỉnh; thăm viếng, hỗ trợ người có uy tín ốm đau, qua đời. 

- Trình văn bản đề xuất biện pháp khắc phục sạt lở và bồi thường và thu 

hồi đất xây dựng trụ điện 22kv tại dự án định canh, định cư tập trung Đồng 

Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện. 

- Góp ý các dự thảo văn bản của các cấp, đơn vị theo quy định. 

- Thực hiện rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật 

không còn phù hợp với thực tiễn trong lĩnh vực công tác dân tộc. 

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của các cấp. 

 III. Kết quả thực hiện một số chính sách dân tộc  đến tháng 5 năm 2021 
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1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 

 Hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh đang phối hợp với các sở ngành, địa phương 

rà soát, tổng hợp số liệu để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình 

trên địa bàn tỉnh.  

2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

a) Nội dung do Ban Dân tộc thực hiện: Kinh phí được giao trong năm 

2021 là 1.490 triệu đồng, đến tháng 5 đã tổ chức thăm 12 người có uy tín ốm 

đau, qua đời, cấp đài radio cho người có uy tín 02 huyện: Sơn Hà và Ba Tơ, số 

lượng 171 cái/171 người, tiếp tục cấp cho người có uy tín các huyện còn lại. Đã 

tổ chức thành công Đoàn Đại biểu người có uy tín đi tham quan, học tập kinh 

nghiệm ngoài tỉnh. Tổng kinh phí đã thực hiện 523 triệu đồng. 

b) Nội dung do các huyện thực hiện: Huyện Sơn Hà đã tổ chức Đoàn 

người có uy tín đi tham quan học tập trong tỉnh, huyện Ba Tơ đã mở 02 lớp phổ 

biến, tuyên truyền; các huyện khác đang triển khai thực hiện. Sơn Hà, Ba Tơ 

thăm người có uy tín ốm đau, qua đời. Tổng kinh phí đã thực hiện 231 triệu 

đồng. 

3. Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 

- Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí  253 triệu đồng; Ban Dân tộc tỉnh 

đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021. 

- Đã xây dựng dự thảo Kế hoạch phối hợp và có văn bản đề nghị huyện 

Sơn Hà, Ba Tơ tham gia góp ý vào dự thảo Kế hoạch phối hợp và đã ban hành 

Kế hoạch phối hợp với các địa phương tổ chức Hội thi tuyên truyền giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại huyện.  

4. Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên 

chức giai đoạn 2018 – 2025. 

UBND tỉnh giao kinh phí trong năm 2021 là 200 triệu đồng. Hiện nay Ban 

Dân tộc đang phối hợp Học viện Dân tộc xây dựng dự toán, sau khi thống nhất 

sẽ ký hợp đồng triển khai thực hiện trong năm 2021. 

5. Đề án công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 

2018-2021.  

Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí 480 triệu đồng; Ban Dân tộc đã ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021. 

Đã làm việc và Ký hợp đồng Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, là 

đơn vị nhận đặt hàng về việc sản xuất, phát sóng trên kênh truyền hình tỉnh chủ 

đề về tuyên truyền Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi, năm 2021; đã phối hợp với các huyện có liên quan xây dựng và ban hành 

Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống tại các huyện.  
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6. Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2018-2021.  

Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí 180 triệu đồng; Ban Dân tộc đã ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021, hiện nay đang phối hợp với các 

địa phương để triển khai thực hiện. 

Đã làm việc và ký kết Hợp đồng với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng 

Ngãi là đơn vị nhận đặt hàng về việc sản xuất, phát sóng trên kênh truyền hình 

tỉnh chủ đề về tuyên truyền Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. 

7. Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, tôn giáo 

theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 

Năm 2021, UBND tỉnh giao với tổng kinh phí là 690 triệu đồng; Ban Dân 

tộc tỉnh đang phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để triển khai thực 

hiện.  

Ban đã có công văn đề nghị Sở Thông tin Truyền thông tham mưu UBND 

tỉnh bổ sung nhiệm vụ vào Kế hoạch thực hiện Quyết định số 219/QĐ-TTg, 

UBND tỉnh đã có văn bản cho phép bổ sung “Xây dựng cơ sở dữ liệu, phần 

mềm quản lý thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh”. Hiện nay đã có văn bản chỉ đạo 

của UBND tỉnh về bổ sung nhiệm vụ thực hiện trong Quyết định số 37/QĐ-

UBND ngày 09/3/2020. 

Ban đã tiến hành ký hợp đồng đơn vị tư vấn để khảo sát thiết kế và xây 

dựng dự toán “Xây dựng cơ sở dữ liệu, số hóa về công tác dân tộc”. Hiện nay 

đang chuẩn bị các hồ sơ để thực hiện đấu thầu. 

8. Chương trình phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, 

vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia bảo đảm trận tự an 

toàn giao thông. 

Ngày 02/4/2021, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 

189/QĐ-UBND về việc phân khai kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu và 

nguồn ngân sách tỉnh để thực hiện một số mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021. 

Ban đã ban Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào 

DTTS tham gia đảm bảo TTATGT tại một số huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2021. Hiện nay đang chuẩn bị nội dung để tổ chức các đợt tuyên truyền trên 

địa bàn huyện miền núi. 

9. Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu – năm 2021 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 về 

việc bố trí kinh phí thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho 

đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021 với tổng 

kinh phí là 9.498.060.000  đồng, hỗ trợ cho 52.767 hộ với 199.818 khẩu. Đến ngày 

07/02/2021 các huyện đã thực hiện hoàn thành việc cấp phát với số lượng 199.817 

khẩu/52.767 hộ, kinh phí thực hiện 9.492.249.000 đồng. 
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III. Một số nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 6 năm 2021 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc và 

miền núi trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch. 

- Tổ chức các lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, 

viên chức trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục triển khai việc khắc phục sạt lở của dự án ĐCĐC tập trung 

Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long; nghiệm thu, 

bàn giao dự án cho địa phương. 

- Phối hợp với các huyện tổ chức Hội thi sân khấu tuyên truyền giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc 

thiểu số và Hội thi tuyên truyền đẩy mạnh công tác phổ biến, pháp luật vùng 

DTTS năm 2021. 

- Tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo để “Xây dựng cơ sở dữ liệu, phần 

mềm quản lý thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh” theo Quyết định 219/QĐ-TTg.  

- Thanh tra việc thực hiện Dự án 2, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững; Chính sách cấp một số ấn phẩm, báo, tạp chí cho vùng thiểu số 

miền núi, vùng đặc biệt khó khăn; chính sách đối với người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số tại Phòng Dân tộc huyện Minh Long và UBND các xã 

thuộc huyện Minh Long. 

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. 

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh theo dõi, 

chỉ đạo./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ủy ban Dân tộc;  

- Vụ ĐP II; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 
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